NP:00007324

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 31/2013

Dispõe sobre a denominação da Rua Projetada, em
continuação à Rua Henriqueta Lisboa do bairro Jardim
Amanda, que passa a denominar-se Estrada Municipal
Maria Aparecida Nascimento Silva

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º  A Rua Projetada, em continuação à Rua Henriqueta Lisboa do bairro Jardim Amanda, descrita na matrícula
132.682 do livro nº 2 do Registro de Imóveis de Sumaré/SP, passa a denominar-se Estrada Municipal Maria Aparecida
Nascimento Silva.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de Abril de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Trata a presente propositura, de Projeto de Lei que denomina a Rua Projetada, que na verdade é uma Estrada
Municipal, localizada em continuação com a Rua Henriqueta Lisboa do bairro Jardim Amanda, devidamente descrita na
matrícula nº 132.682 do livro nº 2 do Registro de Imóveis de Sumaré.

A Sra. Maria Aparecida Nascimento Silva, nasceu em 03 de setembro de 1947 na cidade Amparo/SP.
A Sra. Maria Aparecida Nascimento Silva, conhecida como "Dona Cida", foi moradora do bairro Jardim Amanda

por 30 (trinta) anos, e portanto, muito conhecida naquela comunidade.
Do lar, mãe de 2 (duas) filhas, todas residentes em nosso município, a "Dona Cida" fazia parte da Comunidade

Nossa Senhora Aparecida do Jardim Amanda, onde ocupava o cargo de Coordenadora e Ministra, além de ser membro da
Pastoral da Criança, ajudando outras comunidades.

Utilizava a sua própria casa como um espaço cultural, onde tinha as seguintes atividades: aulas de artesanato,
capoeira e aulas escolares para pessoas com deficiência física.

Toda semana, "Dona Cida" buscava 650 (seiscentos e cinquenta) quilos de alimentos para comunidades carentes e
para famílias cadastradas na Pastoral da Criança, através do Banco de Alimentos da Prefeitura Municipal de Hortolândia/SP.

Infelizmente no dia 04 de Janeiro de 2011, a "Dona Cida" faleceu, deixando muitas saudades e excelentes
recordações.

Assim, diante desta breve exposição de motivos, solicito aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, que após regular
tramitação, aprovem esta propositura.

Outrossim informo que a presente propositura não está acompanhada de abaixo assinado, pois a referida Estrada a
ser denominada, não possui moradores.

Sala das Sessões, 02 de Abril de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de Abril de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de Abril de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de Abril de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de Abril de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de Abril de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br